



**Prefeitura Municipal de Simão Dias**  
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão  
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PAVIMENTAÇÃO (JAQUEIRA, PIRAJÁ, PARACATU DO MEIO)

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00029

Ref : novembro/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
101169/SINAPI	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço 1:3 (cimento e areia). af 05/2020	m2	4.360,18	74,52	324.920,61	75,57
02620/ORSE	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	1.415,39	26,86	38.017,38	8,84
94991/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, não armado. af 07/2016	m3	54,64	545,53	29.807,76	6,93
07324/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclui sive regularização de base	m2	129,67	90,81	11.775,33	2,74
05088/ORSE	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	18,00	241,31	4.343,58	1,01
12214/ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fc k=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	12,00	341,12	4.093,44	0,95
04526/ORSE	Poste de ferro galv. Ø 2", h = 2,50m com 2 placas de 20x35cm em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	6,00	626,87	3.761,22	0,87
04650/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	7,00	509,29	3.565,03	0,83
02622/ORSE	Meio-fio granítico, sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	76,81	36,74	2.822,00	0,66
90780/SINAPI	Mestre de obras com encargos complementares	h	40,02	36,81	1.473,14	0,34
12467/ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m	424,62	3,21	1.363,03	0,32
90777/SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	10,02	92,50	926,85	0,22
100575/SINAPI	Regularização de superfícies com motoniveladora. af_11/2019	m2	4.360,18	0,08	348,81	0,08
99064/SINAPI	Locação de pavimentação. af_10/2018	m	634,01	0,28	177,52	0,04